
Domicilio, teléfono y correo electrónico del
Representante Legal, artículo 113 fracción I de la
LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP.

SEMARNAT ¡o ASEA ¿13
SII:EHI‘ÍAIIA DI "HID Lullm'l‘l Y
“Nm“ “IWNW AGENCIA dr. SFOUPIDAO.

ENERGIA v AMBIENTE

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/0559/2019
Ciudad‘de México, a 16 de enero de 2019

C. JUAN MANUEL ORTEGA PRIETO
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
COMBUSTIBLES Y SERVICIOS JAGUAR, S.A DE C.V.

ILdIILC

PRESENTE

Asunto: Modificación a Proyecto
Bitácora: 09/DGA0235/12/18
Expediente: 07CH2018X0022

Con referencia al escrito sin número de fecha 25 de octubre de 2018, ingresado el dia 13 de
diciembre de 2018. en esta Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA) y turnado a esta Dirección General de Gestión
Comercial (DGGC), por medio del cual el C. JUAN MANUEL ORTEGA PRIETO en su carácter de
Representante Legal de la empresa COMBUSTIBLES Y SERVICIOS JAGUAR, S.A DE C.V., en lo
sucesivo el Regulado, solicitó la modificación consistente en el cambio de capacidad de tanques
y número de díspensarios, lo anterior para el proyecto denominado “Construcción de la
Gasolinera Servicios y combustible Jaguar, S.A de C.V.", con ubicación en Carretera
Libramiento Oriente Sur, No. 2825, Barrio los Sabines, entre Calle lnnominada y 6° Oriente Sur,
en Comitán de Dominguez, en el Estado de Chiapas.

De acuerdo con lo anterior y una vez revisada y evaluada la información presentada por el
Regulado, le informo lo siguiente:

CONSIDERANDO:

I. Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, por lo que sus
actividades corresponden al Sector Hidrocarburos, el cual es competencia de esta
AGENCIA de conformidad con la definición señalada en el articulo 3 fracción XI inciso e)
de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos.

II. Que esta DGGC es competente para analizar, evaluar y resolver la petición presentada por
el Regulado, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 4fracción XXVII, 18 fracción lll
y XVIII y 37 fracción Vy XXIII del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad
Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

lll. Que el 02 de agosto de 2018, mediante oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/9524/2018. esta DGGC
autorizó en materia de impacto ambiental, el desarrollo del Proyecto, otorgándole 12‘
meses para la etapa de preparación del sitio y construcción y 30 años para la etapa de

f operación y mantenimiento. mismo que fue notificado el O4 de septiembre de 2018.
Página 'l de 5

ASEA UASEA UASEA
Nom DE sus uma Aa AW nc SEGURIDAD. finncm m sie-cumbia.

mi: caYnMnrENTE mmoí. Ynnmcm

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209. Jardines en Ia Montaña, (LP. main,
'fla‘ioan. (“DMX t: 01 155} 9126-0100. wwaseareohmx



:4”q

IV.

-Aumento en lo superficie del área de estacionamiento de 48.00m2 a 173.05m2.

¿a , ,, í
ASEA "M
AGENCSA as sscumoao. tf
ensucia Y AMSIENTE

, U k
.

m.»

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protecciónel Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/0559/2019
Ciudad de México, a 16 de enero de 2019

Que el 14 de diciembre de 2018, se recibió en esta DGGC el escrito sin número de fecha 25
de octubre de 2018, solicitando las siguientes modificaciones:

-Aumento en la capacidad de almacenamiento Magna 60,000, Premium 40,000 y Diesel
700,000, para contar con un total de 200,0001ítros.
-Dispensarios doble cara con 4 mangueras en Ia primera sección para despacho de gasolinas
Magna y Premium y en la segunda sección díspensarios doble cara con 2 mangueras para e!
despacho cie Diésel, quedando de lo siguiente manera:

DISPENSARJOS PARA DESPACHO DE COMBUSTIBLE
Sección Dispensario Número de

posiciones de
carga

Número de
mangueras de

gasolina

Número de
mangueras de

gasolina
Premium

Número de
mangueras

Diésel

Primera 8
Magna

8 8‘ O
4 0 O 4Segunda 2

V.

VI.

Que el Regulado anexó a su solicitud los siguientes documentos:

Escrito libre mediante el cual solicita la modificación a Proyecto.
Pago de derechos.
Formato SEMARNAT-04008 Modificaciones de la obra, actividad o plazos y términos
establecidos a proyectos autorizados en materia de impacto ambiental.
Anexo técnico con la descripción de las modificaciones a realizar.
Copia simple dela identificación oficial a nombre de Juan Manuel Ortega Prieto.
Copia certificada del instrumento número 17,226 de fecha 26 de septiembre de 2015,
que contiene la constitución de la sociedad mercantil denominada COMBUSTIBLES
Y SERVICIOS JAGUAR, SA DE C.V. y con la que se acredita la personalidad de JUAN
MANUEL ORTEGA PRIETO.
Plano de la estación de servicio.

Que derivado de lo anterior, esta DGGC considera que de conformidad con las
modificaciones señaladas en el Considerando IV, asi como el documento técnico anexado
por el Regulado, no se generarán impactos ambientales adicionales a los evaluados
previamente, ya que el sitio se encuentra alterado por las actividades desarrolladas en el
mismo, por lo que no contravienen el contenido de la autorización otorgada, entendiendo
por contenido los elementos que sustentaron dicha autorización en términos del análisis
de la legislación ambiental aplicable cuando fue emitida y la evaluación de los impactos
ambientales que pudiera ocasionar el Proyecto, Por lo anterior, dichas modificaciones no
alteran los elementos de decisión y el análisis antes descrito y por ende no contravienen
las disposiciones legales que dieron origen al oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/9524/2018 de
fecha 02 de agosto de 2018.

ASEA
MENCIA DE 5500828150.
ENERGIA Y AMEXW‘

f Página 2 de 5

ASEA
mimcu'. DE seevmmo.
msnn Á Y 1‘30“a

U ASEA
AWCI‘CH nsszcmaoau
mil‘ V AMB!!!”

Boulevard Adoifo Ruiz Cortines 4209. Jardines en la Montaña. C.P. 14210,
Tlalpan, CDMX t: 011559126-6100. wwwaseagobmx



í¿tias SEMARNAT 3o ASEA W:—' 4de “con“ mmm AGENCIA oe snuummo. «3:4 'mancha v AMBIENTE '
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de

Protección a‘l Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos
Unidad de Gestión, Supervisión, inspección y Vigilancia Comercial

Dirección General de Gestión Comercial
Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/0559/2019

Ciudad de México, a 16 de enero de 2019

VII. Que, conforme a lo anterior, esta DGGC determina que las modificaciones propuestas al
Proyecto, se ajustan a lo dispuesto por el articulo 28 fracción Il del Reglamento dela Ley
General del Equilibrio Ecológicoy la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del
Impacto Ambiental, que a la letra dice:

"Artículo 28.- Si el promovente pretende realizar modificaciones al proyecto después de emitida lo
autorización en materia de impacto ambiental, deberá someter/as a la consideración de la
Secretaría, la que, en un plazo no mayor de diez días, determinará:

li. Si las modificaciones propuestas no afectan el contenido de la autorización otorgada...”

Con base en lo antes expuesto, esta DGGC con fundamento en los articulos 28 fracción II de la Ley
General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; i. 2,3 fracciones VIII y XI inciso e), 5
fracciones XVIII y XXI, 7 fracción l de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 2,5 inciso D) fracción IXy 28, fracción ll
del Reglamento dela Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia
de Evaluación del Impacto Ambiental; 4 fracción XXVII, 18 fracción XVI y37 fracciones V yXXIII del
Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos:

RESUELVE

PRIMERO. - Autorizar Ia modificación del Proyecto, señalada en el Considerando IV del presente
y conforme a lo señalado por el Regulado en el documento técnico que anexa al trámite; misma
que se llevará a cabo en la zona del predio autorizado previamente, ubicado en Carretera
Libramiento Oriente Sur, No. 2825, Barrio los Sabinos, entre Calle Innominada y 6a Oriente Sur,

en Comitán de Domínguez, en el Estado de Chiapas.

SEGUNDO. - En caso de que el Regulado, pretenda la realización de modificaciones y/o
actividades adicionales a las manifestadas, éstas deberán ser notificadas previamente a esta
DGGC, para que determine lo procedente en materia de impacto ambiental, de conformidad con
la legislación ambiental vigente.

TERCERO.- La presente resolución se emite en apego al principio de buena fe al que se refiere el
articulo 13 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, tomando por veridica la
información técnica anexa al escrito de ingreso, en caso de existir falsedad de la información, el
Regulado se hará acreedor a las penas en que incurre quien se conduzca con falsedad de
conformidad con lo dispuesto en las fracciones Il y III, del articulo 420 Quater del Código Penal
Federal, referente a los delitos contra la gestión ambiental.

CUARTO-Se hace del conocimiento del Regulado, que la presente resolución emitida, con motivo
de la aplicación de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, su
Reglamento en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental y las demás previstas en otras
disposiciones legales y reglamentarias en Ia materia, pod rá ser impugnada, mediante el recurso

Página 3 de 5

ASEA ASEA U ASEA
.‘AGERCJF- DE ÉEGUWB. actuan: DE SEGURIWURÜ KCEIWIA nu MáURiDlO.
tuGalAVAam: suman mmm¡cm-m mcmnvxmrms

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en ia Montaña, Cw-P‘. 14-210,
Tlalpan, CDMX t". 0'! (55) 5126-0100, wwwiaseagob.mx



{Q3 SEMARNAT
“ensucia u "¡No ¡Minutes
nenes“ ¡ANIMALEl

, ¡»mwASEA ¿{3}Sfiiïélztiáiié’ilïm s- > .
Agencia Nacional de Seguridad industrial y de

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos
Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial

Dirección General de Gestión Comercial
Oficio ASEA/ UGSlVC/DGGC/0559/2019

Ciudad de México, a 16 de enero de 2019

de revisión dentro del término de quince dias hábiles contadosa partir del dia siguiente de la
notificación de la presente resolución, conforme a lo establecido en los articulos 176 de la Ley
General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, y 83 de la Ley Federal de
Procedimiento Administrativo.

QUINTO.- De conformidad con el articulo 35 último párrafo de la Ley General del Equilibrio
Ecológico y la Protección al Ambientey primer párrafo del artículo 49 del Reglamento dela misma
ley en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental, la presente resolución se refiere única y
exclusivamente alos aspectos ambientales de las obras y actividades descritas en el Considerando
lV del presente oficio para la modificación del Proyecto, por lo que, el presente oficio no constituye
un permiso o autorización de inicio de obras, ya que las mismas son competencia de instancias
municipales de conformidad con lo dispuesto en la Constitución Politica Estatal, así como en la
legislación orgánica municipal y de desarrollo urbano u ordenamiento territorial, de las entidades
federativas, la presente resolución no reconoce o valida la legitima propiedad y/o tenencia de la
tierra; por lo que, quedan a salvo las acciones que determine la propia DGGC, las autoridades
federales, estatales y municipales en el ámbito de sus respectivas competencias.

En este sentido, es obligación del Regulado contar de manera previa al inicio de cualquier
actividad relacionada con el Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias,
entre otros, que sean necesarias para su realización, conforme a las disposiciones legales vigentes
aplicables en cualquier materia distinta a la que se refiere la presente resolución, en el entendido
de que la resolución que expide esta DGGC no deberá ser considerada como causal (vinculante)
para que otras autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias otorguen sus
autorizaciones, permisos o licencias, entre otros. que les correspondan.

La modificación autorizada por esta DGGC estará sujeta a lo establecido en el oficio No
ASEA/UGSIVC/DGGC/9524/2018 de fecha 02 de agosto de 2018, asi como los demás documentos
oficiales que se hayan emitido con relación al Proyecto; esta modificación quedará vigente para
todos los efectos a que haya lugar.

SEXTO.- Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorización de su Sistema de
Administración de Riesgos, para dar cumplimiento a lo establecido en las DISPOSICIONES
administrativas de carácter general que establecen los Lineamientos para la conformación,
implementación y autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industrial,
Seguridad Operativay Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio
al Público de Gas Natural, Distribución y Expendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de
Petrolíferos, publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 16 de junio de 2017, de
conformidad con el programa que al efecto expida la AGENCIA.

En virtud de las modificaciones que se pretenden llevar a cabo, la presente resolución no exime al
Regulado de contar con los dictámenes técnicos correspondientes que avalen el cumplimiento de
Io establecido en la NOM-OOS-ASEA—ZOIG, de conformidad con lo establecido en el Articulo Quinto
Transitorio de Ia citada norma, asi como de obtener o actualizar la Licencia Ambiental Única a la
que están obligadas las Estaciones de Servicio a partir del 02 de marzo de 2015 {fecha de entrada
en funciones de esta AGENCIA).

f Página 4 de 5

« asuma nc snow. 10.1.9. u ¿cancun o: ssoumm.
3239i: 3fiïïrï‘g‘m ¿Num V Anal! enmain v “¡mmm

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209. Jardines en la Montaña, CP. 142m,
Tlalpan, CDMX 1:: m (SS) 9126-0100, wwwasealgom



¡ZaSEMARNATi ASEA 2m
“CH‘TÁÑÍÁ 9' “ID!“ .“n’!n7. V *)¡n y:cncunsos nnuauls mencm ma smummn. M.¡"j/g

EN 5:4d v AMBIENTE

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficlo ASEA/ UGSNC/DGGC/OSSS/ZOIS
Ciudad de México, a 16 de enero de 2019.

SÉPTIMO. - Notifíquese la presente resolución al C. José Manuel Ortega Prieto, en su carácter de
Representante Legal de la empresa COMBUSTIBLES Y SERVICIOS JAGUAR, S.A DE C.V., de
conformidad con el articulo 35 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo y demás
relativos aplicables.

Sin otro particular por el momento, reciba un cordial saludo,

ATENTAM ENTE
LADIRECTORA‘GENERAL

ING. N ¿ACASTILLO CARRASCO
Por u uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónicá

C.c.e. Dr. Luis Vera Morales. - Director Ejecutivo de la ASEA.- Para conocimiento
Ing. Alejandro Carabias Icaza .- Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA.- Para conocimiento.
Mtro. José Luís González González.- Jefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industria.l.- Para
Conocimiento
Mtro. Genaro García de Icaza. - Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA- Para conocimiento.
Bitácora: 09/DGA0235/12/18

Página 5 de 5‘

astucia o? Humanas. ü mimo», DE! sanitaria/u), Actuando: {EQUMDAI},
t; tzncm v 1.519.ENTE ¡«Nam-In y ¿“manu mmlfil v ¿Mmrmn

Bouievard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, (2.914210,
Tlalpan. CDMX t: 01 (55} 9126-0100, wwwasea.qob.mx






